

září 2020

TŘEMOŠNICKÉ NOVINKY



INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA TŘEMOŠNICE ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ



ZÁŘIJOVÝ CITÁT

„Co že je dobré manželství? Když ti dva po deseti, dvaceti...letech dovedou prožít týden vytrvalého deště v hotelovém pokoji a sedmého dne z něj vyjdou oba živí.“

Miroslav Horníček

Informace o svozu odpadů

Vážení občane,

v minulých Třemošnických novinkách jsme Vás vyzvali k nahlášení počtu a druhu sběrných nádob (popelnic), které využíváte u svých domácností.

O tuto službu nás požádala svozová společnost SOP, a.s., Přelouč, která se připravuje na svoz sběrných nádob, při kterém by prováděla zároveň vážení množství odpadů. K nově vytvořenému systému bude nutné provést i očipování sběrných nádob, a proto potřebujeme od Vás požadované informace. Vše je zatím ve stádiu přípravných prací. Vedení Města Třemošnice zatím nejednalo se svozovou společností o změně systému svozu odpadů. Protože je i pro Město Třemošnice důležité vědět, kolik sběrných nádob a do budoucna i jaké množství odpadů v nich je, přistoupili jsme na jejich žádost a vyzvali jsme Vás, abyste nám tuto informaci poskytli.

Řada z Vás se již ozvala a informaci nám poskytla, za což Vám velice děkujeme. Zavolali jste, napsali email nebo jste přišli osobně. Všechny možnosti stále platí a budeme rádi, když si najdete chvíličku a informaci nám sdělíte. Obrátit se můžete na paní Hanu Pecharovou, MěÚ Třemošnice, 2. patro, email: pecharova@tremosnice.cz nebo tel. 703 141 961, 469 611 120.

Někteří z Vás jistě sledují situaci kolem problematiky odpadů a vědí, že se chystá novela zákona o odpadech, a že dojde ke značnému navýšení ceny za uložení odpadů na skládkách. Město Třemošnice se bude muset touto problematikou zabývat, protože přestože odpad třídíme, máme v Třemošnici stále velké množství směsného komunálního odpadu, který končí na skládce.

Pro Vaši informaci uvádím pár čísel.

Podíl vybraných druhů na produkci komunálních odpadů.

Podíl na produkci komunálního odpadu v [%]	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019
směsného komunálního odpadu	60,12	55,65	55,35	54,47	50,86	47,51	54,12
objemného odpadu	2,33	3,86	5,50	6,43	8,04	13,85	8,48
biologicky rozložitelného odpadu	14,70	17,67	19,59	19,78	24,53	21,50	19,14
vytríděných využitelných složek	21,45	19,97	19,36	19,20	16,52	16,92	18,03

Celková produkce odpadů v roce 2019 činila 1.269,160 t, v přepočtu na 1 obyvatele města bylo vyprodukováno cca 415 kg odpadů. Produkce komunálních odpadů v roce 2019 činila 1.256,160 t, v přepočtu na 1 obyvatele města bylo vyprodukováno cca 411 kg komunálních odpadů.

V roce 2019 bylo vyprodukováno celkem 679,717 t směsného komunálního odpadu (SKO), což v přepočtu na 1 obyvatele města činí cca 220 kg SKO.

RNDr. Jana Kočová

Obnova katastrálních map

Obnova katastrálního operátu novým mapováním na katastrálním území Skoranova

V průběhu loňského roku proběhlo v zastavěné části (intravilánu) Skoranova nové mapování. Vlastníci z této oblasti již byli pozváni k místnímu šetření se zaměstnanci katastrálního úřadu a zástupci obce. Zjištěný průběh vlastnických hranic byl po vyšetření v terénu zaměřen geodety, zpracován a na základě výsledků měření vznikla nová digitální katastrální mapa (DKM).

Vyhlášení platnosti takto vzniklé mapy předchází vyložení obnoveného operátu k veřejnému nahlédnutí (tzv. námitkové řízení), kdy se vlastníci mají možnost s výsledkem obnovy seznámit a případně uplatnit své námitky proti výsledkům obnovy, o kterých bude dále rozhodnuto ve správním řízení. Vyložení obnoveného katastrálního operátu bude probíhat v období od 19. 10. do 2. 11. vždy v pondělí a ve středu v době od 8 do 16 hodin, v úterý a čtvrtek v době od 8 do 14:30 hodin a v pátek v době od 8 do 14 hodin, vždy s polední pauzou od 11:30 do 12:00 hodin v zasedací místnosti č. 201 (2. patro) Městského úřadu Třemošnice (Náměstí Míru 451, Třemošnice). Ve dnech

19. 10. a 2. 11. budou veřejnému nahlédnutí přítomni zaměstnanci katastrálního úřadu, v ostatních dnech bude požadované údaje poskytovat zaměstnanec obce. V případě, že zaměstnanec obce nebude při nepřítomnosti zaměstnance katastrálního úřadu schopen poskytnout zájemci požadované údaje o jeho vlastnictví, bude možné po předchozí domluvě nahlédnout do obnoveného katastrálního operátu na katastrálním pracovišti v Chrudimi. Po dobu vyložení obnoveného katastrálního operátu bude možné do obnoveného operátu nahlédnout i na internetových stránkách katastrálního úřadu.

Důsledkem obnovy katastrálního operátu novým mapováním je změna výměr parcel, která je zapříčiněna přesným geodetickým zaměřením zjištěných vlastnických hranic a výpočtem výměr parcel ze soupisných zaměřených bodů oproti dosavadní katastrální mapě digitalizované (KMD) v měřítku 1:1000.

Při námitkovém řízení bude každému vlastníku umožněno nahlédnout do srovnacího sestavení, kde bude zaznamenán původní a nový stav jeho parcel v rámci mapování včetně nových výměr, změn v číslování parcel nebo změn druhu po-

zemku. Vlastníci, jejichž výměra parcely se v důsledku obnovy katastrálního operátu změní, mají povinnost podat úplné nebo dílčí daňové přiznání na Finančním úřadě do konce ledna roku následujícího po roce, v němž k těmto změnám došlo. Nejzazší termín pro podání daňového přiznání do 31. 1. 2021.

Jakékoliv další informace ohledně obnovy katastrálního operátu novým mapováním Vám budou zodpovězeny na tel. číslech: 469 660 142 – Ing. Karina Padyšáková, 469 660 116 – Filip Lambl (zaměstnanec katastrálního úřadu, kteří s Vámi jednali přímo v terénu).

Ing. Karina Padyšáková
předsedkyně komise pro místní šetření

OČNÍ OPTIKA
TŘEMOŠNICE

Úterý: 9 - 13 14 - 17
Středa: 9 - 13 14 - 17
Čtvrtek: 9 - 13 14 - 17
Pátek: 9 - 13 14 - 17
Sobota: 10 - 14

Tel.: 469 661 089, 732 172 505
Zdravotní středisko, Budovatelů 420
www.optika-tremosnice.cz

Hotovostní platby na MěÚ

Vážený občané,
se zrušením pokladních služeb v pobočce České spořitelny, a. s. v Třemošnici přibude pracovníkům MěÚ nová povinnost – odvézt vybrané finanční prostředky z pokladny do jiné pobočky České spořitelny v Čáslavi nebo v Chrudimi. A protože nechceme plýtvat finančními prostředky a jezdit každý den do některé pobočky České spořitelny, obracíme se na Vás s velkou prosbou a žádostí.

Prosíme, omezte maximálně platby v hotovosti do pokladny na MěÚ.

Pro platby máme k dispozici platební terminál, takže můžete platit platební kartou a při platbě poplatků (převážně za psa a odpady) využívejte bezhotovostní platby. Číslo účtu a variabilní symbol vám sdělí paní Hana Pecharová, tel. 469 611 120, email: pecharova@tremosnice.cz. Bezhotovostní platby se osvědčily hlavně v době nouzového stavu, spousta z vás je využila, a za to vám děkujeme. Hlavně u tohoto způsobu setrvejte. Přidělený variabilní symbol je platný i nadále.

RNDr. Jana Kočová

Poděkování

Jménem Rady města Třemošnice děkujeme redakční radě za perfektní práci při právě Třemošnických novinách. Důkazem jejich kvalitní práce je umístění na 2. místě v okrese Chrudim, na 2. místě v Pardubickém kraji a 25. místě v celostátním kole při nezávislém hodnocení radničních listů v roce 2020 v kategorii obcí 2 až 10 tisíc obyvatel. V této kategorii bylo hodnoceno celkem 69 obecních periodik.

Ing. Miroslav Bubeník

Výsledky soutěže Radniční listy 2020

Celkový počet účastníků v kategorii obcí a měst od 2 do 10 tisíc obyvatel byl 69.

Periodikum se umístilo na 25. místě ze 69 účastníků soutěže v této kategorii, jedná se tedy o kvalitní a dobře hodnocený zpravodaj.

Zpravodaj vychází v měsíční frekvenci, což vždy klade vysoké redakční nároky. Není vždy tolik času na tak důkladné zpracování, jako například u čtvrtletníku. Přesto je zpravodaj z hlediska korektur textu a celkového zpracování na skvělé úrovni.

Je škoda, že zpravodaji chybí dostatek edukativního obsahu. Za ten považujeme například články zpracovávající různé úseky historie města či jeho okolí včetně příběhů zdejších rodáků, výtažky z kroniky a podobně. Případně lze za edukativní obsah považovat i environmentální osvětu, místopisné zajímavosti, čili cokoli, co čtenáři rozšíří obzory.

On-line archiv zpravodaje je kvalitní a funkční.

Zpravodaj obsahuje praktické informace, které mají přehledný a čistý zloz. Ve zpravodaji je díky tomu vše potřebné, co obyvatel města potřebuje vědět (poplatky, důležité termíny, změny atd.), a nemusí proto tak bedlivě sledovat například web města či úřední desku - ve zpravodaji najde vše na jednom místě.

Grafické zpracování je přehledné a čisté.

Z hlediska textů jsou noviny nadprůměrné, články jsou po stránce stylistické dobře zpracované, volba témat je velmi rozmanitá, titulky upoutávají.

Rozmanitost obsahu je dána i tím, že se na psaní článků podílí nejen redakce, ale i školská zařízení, místní spolky a organizace, případně příspěvkové organizace atd. To ale není vždy automatické a značí to, že má periodikum dobré renomé a jsou mu ochotni věnovat čas nejen čtenáři, ale i autoři textů.

Zpravodaji nelze upřít jeden významný, byť těžko měřitelný faktor - ale zdaleka to není automatická vlastnost. Působí pozitivně, vesele a navozuje velmi dobrou náladu. Zejména množstvím fotografií zachycující velmi bohaté dění ve městě.

Obálka zpravodaje je magazínového typu, s jednou ústřední fotografií, která většinou vystihuje hlavní téma zpravodaje, případně jde o aktuální reportážní snímek. Tím, že jsou fotografie umístěvané na obálku zpravidla velmi kvalitní, ostré a celkově velmi vydařené, jsou obálky velmi vydařené a dokáží upoutat na první pohled.

Dojem umocňuje moderní a decentní záhlaví. Fonty jsou zde volené vhodně, městský znak je zakomponován citlivě. Barvy záhlaví jsou na pohled příjemné a jsou dobře volené i vzhledem k papíru, na který je magazín tištěn.

VaK Chrudim

Vážený občané,
v průběhu září a dalších podzimních měsíců budou v Třemošnici zahájeny dvě investiční akce společnosti Vodovody a kanalizace Chrudim a. s. Bude budována dešťová zdrž v areálu čistírny odpadních vod (ČOV) za účelem zadržení extrémních dešťových srážek před vstupem na ČOV. Zhotovitelem bude společnost PROFISTAV Litomyšl a. s., cena investice je ve výši 11 miliónů korun. Další investiční akcí v letošním roce bude zkapacitnění kanalizace v ulicích Přípotoční a Internátní. Zhotovitelem tohoto díla bude společnost PP GROUP.cz s. r. o., cena investice je 16,75 miliónů korun. V ulici Přípotoční a Internátní (od křižovatky domova mládeže SOŠ) budou v uvedeném období prováděny výkopové práce a průjezdnost těchto komunikací bude částečně omezena. Děkuji za pochopení.

Ing. Miroslav Bubeník

Hasičská zábava

Přátelé, zrušený březnový hasičský ples jsme přesunuli na září v rámci slavnostního otevření nové hasičárny. Bohužel situace kolem Covidu je jaká je, a proto jsme se rozhodli tuto akci zrušit. Popravdě, ani si to v rouškách nedokážeme představit. Zakoupené vstupenky doneste zpět do knihovny, peníze vám budou vráceny. Děkuje za pochopení.

Světlana Hromádková

SDH pozvánka

Slavnostní otevření nové hasičské zbrojnice

Na jaře loňského roku 2019 byla přidělena našemu městu Třemošnice dotace z evropských fondů na přestavbu hasičské zbrojnice. Stavební práce začaly v září 2019 a ukončeny byly v červnu 2020. Nyní nám již zbývá hasičskou zbrojnicí slavnostně otevřít a představit ji veřejnosti.

Slavnostní otevření hasičské zbrojnice se bude konat v **sobotu 19. 9. od 13:00 hodin**. Nejprve bude hasičská zbrojnice vysvěcena, a to včetně sochy sv. Floriána, která bude umístěna ve výklenku fasády u výjezdových vrat. Po vysvěcení bude následovat slavnostní otevření, a to za účasti zástupců kraje a zástupců významných kulturních a společenských organizací. Následovat bude prohlídka zbrojnice pro veřejnost.

Tímto chci pozvat všechny občany města Třemošnice, aby si novou zbrojnicí přišli prohlédnout. Občerstvení je zajištěno a k poslechu bude hrát DJ Sasín.

Martin Tamchyna

Ptali jsme se za vás ...

S čím je spojena Vaše první vzpomínka na Třemošnici, když jste se sem nastěhovali nebo Vaše první vzpomínka z dětství, pokud tady bydlíte od narození?

V Třemošnici jsem vyrůstala odmalinka a vážou se k ní vzpomínky z mého dětství i dospívání. A ačkoliv už skoro více než 20 let bydlím jinde, stále mám k tomuto městečku vazby, ať už pracovní nebo rodinné. Občas se snažím připomenout si podobu původního náměstí a starou budovu školy na místě zrušené KB, kam jsem chodila do první třídy. Jen matně si vzpomínám na velkou čekárnu autobusové zastávky a vedle stojící trafik. Tak si pamatuji na cukrárnu za náměstím, která už dávno neexistuje, kde jsme se pravidelně zastavovaly s kamarádkou na čaj a něco sladkého při cestě ze zamrzlého rybníka a odpoledního bruslení.

J. V.

Ráda vzpomínám na sad vedle hasičské zbrojnice, s kterým mám spojeno mnoho zážitků z raného dětství.

S. K.

Vzpomínky mám spojené s přírodou, Lichnicí, kterou jsem jako hodně malé dítě s rodiči poprvé navštívila, a i nyní s dětmi se tam stále ráda vracím.

K. V.

Když jsme se sem do Třemošnice téměř před pětácty lety přistěhovali, zaujal mě svým netradičním vzhledem místní

plavecký bazén a dosud na jeho podobu vzpomínám.

E. H.

Bydlím zde již třicet let a vždy při příjezdu do Třemošnice mě uchvacuje její zasažení do okolní krajiny, příroda místních hor s dominantou hradu Lichnice. To byla moje první vzpomínka na Třemošnici a tento obraz mě dosud provází, jen v poslední době je mi líto masivní devastace místních lesů.

K. P.

Moje první, ještě dětské, vzpomínky na Třemošnici patří dovolené s rodiči v Obzoru v Bulharsku. Již tenkrát mě nadchla parta obzvláště veselých lidí, s kterými mě bavila cesta vlakem i autobusem a ještě nyní si pamatuji veselé zážitky z pobytu. No a pár roků na to mně předpověděli, že si najdu venkovského čutálistu, a tak asi 20 let patří první vzpomínky třemošnickému fotbalu.

J. R.

Vzpomínám na moji první jízdu do Třemošnice s rodiči. Bylo to v době, kdy skončila výstavba panelových domů a všechno ve Třemošnici bylo v pohybu. Protože jsem bydlel na venkově u Golčova Jeníkova, měl jsem z okna mého domku celou výstavbu s pomocí stavebních jeřábů jako na dlani. A tak, když jsme projížděli třemošnickou silnicí okolo stavebnin, vlakové a autobusové zastávky a nad námi stály paneláky jako v city, zeptal jsem se matky s dětskou

naivitou, jestli jsme už v New Yorku.

J. S.

Moje první vzpomínka souvisí se starou základní školou na náměstí. Moc se mi ta budova líbila. Další silná vzpomínka je spojena se sochou slévačů, která se nacházela vpravo za mostem při cestě do Hedvikova, kde jsem pracovala.

J. M.

První vzpomínka na Třemošnici je spojena s r. 1960, kdy jsem jako studentka střední školy v Čáslavi cvičila na stadiónu spartakiádu. V té době mě nenapadlo, že za 11 roků bude Třemošnice moje trvalé bydliště.

B. D.



19:00 hod. Kulturní dům

15.9. TŘEMOŠNICE

PŘEDPRODEJ: TŘEMOŠNICE - Informační centrum, Lmáje 56, tel: 469 611 135
a dále on-line: www.ticketart.cz

placená inzertce

Poznáte, kde a co to je?



Srpnová otázka také nepatřila k nejjednodušším, a tak nám přišlo jen šest odpovědí a z toho ještě jedna špatná. Na fotografii byl hrad Rožmberk. Možná bylo zavádějící, že tam nebyl s horním hradem a věží Jakobínkou. Je to státní hrad, který se nalézá v ohbí řeky Vltavy nedaleko Českého Krumlova.

Hrad patří mezi nejstarší hrady Vítkovců, předchůdců jednoho z nejvýznamnějších českých šlechtických rodů - Rožmberků. Jedná se o komplex původně dvou rožmberských hradů, tzv. Dolní hrad a Horní hrad. V Rožmberské síni je portrét Bílé paní Perchty z Rožmberka, která se zde podle pověsti zjevuje.

Ze správných odpovědí jsme vylosovali výherce paní Miloslavu Hájkovou, výhru si může vyzvednout v knihovně.

A co je na této fotografii?

RR

Městská knihovna

Koncert Hany Křížkové

Nenechte si ujít v neděli 20. 9. od 19:00 hodin hudebně zábavný pořad Hany Křížkové ... Jak voní štěstí, pořad plný humoru, zábavy a krásných písniček. Předprodej vstupenek v knihovně. Vstupné v předprodeji 200 Kč, na místě 250 Kč.



Výlet za kulturou

V neděli 8. 11. pojedeme na výlet za kulturou, tentokrát do Prahy, na muzikál Kvítek Mandragory – hitmuzikál z písniček Heleny Vondráčkové. Zájemci hlaste se v knihovně. Cena je 420 Kč.

Caveman

Díky karanténě se představení Caveman přesunulo, tak snad 17. 9. už vše proběhne tak, jak má. Bohužel někteří zájemci v tento termín nemůžou a nám zbylo několik vstupenek. Prosím, kdo by měl zájem, hlaste se co nejdříve v knihovně. Cena vstupenky je 375 Kč. Autobusová doprava je zdarma. Odjezd v 18:15 hodin z autobusového nádraží.

Semínkovna

Zahrádkáři a nadšení pěstitelé, zbylo vám nebo teprve budete mít plno semínek? Vy-užijte naši „vaši“ semínkovnu v knihovně. Doneste k nám semínka zeleniny, ovoce, květin, bylin a na jaře si můžete odnést zase jiné.

Soutěž o Hliníkovou rodinku

Upozorňujeme, že soutěž „O Hliníkovou rodinku“ končí 11. 9. Pak vše zvážíme, připišeme a vyhlásíme výsledky soutěže. Tak zkontrolujte, jestli doma ještě nemáte nějaký hliník, a doneste ho v rámci soutěže do knihovny.

ZDENĚK IZER-NA PLNÝ COOLE v Třebošnici

Vstupenky na zábavný pořad, ve kterém se diváci budou moci setkat s jedinečným a nezaměnitelným humorem Zdeňka Izera, zakoupíte v knihovně v Třebošnici. Pořad se koná 15. 9. od 19:00 hodin v KD Třebošnice. Jako vždy přijdou na řadu oblíbené scénky, parodie, mnoho skvělých vtipů a imitování celé řady populárních českých i zahraničních zpěváků a zpěvaček. Vystoupení je opět obohaceno videoprojekcemi, nejrůznějšími zábavnými kostýmy a převleky a světelnými efekty. Cena vstupenky je 350 Kč.

Světlana Hromádková

Cykloturistický oddíl



POZVÁNKA

Cykloturistický oddíl při ŽSK Třebošnice si dovoluje pozvat všechny příznivce pěší turistiky a cykloturistiky na hlavní akci oddílu, Pochod a cyklovýlet po Železných horách, která se bude konat v sobotu dne 5. září. Jsou připraveny tři pěší trasy se vzdáleností 6, 12 a 18 kilometrů. Cyklotrasa v délce 30 kilometrů. Každý si může vybrat dle své zdatnosti.

Akce bude začínat prezencí na terase u cukrárny od 8:00 do 10:00 hodin a bude zakončena předáváním diplomů v třebošnické cukrárně s průběžným příchodem do 14:30 hodin.

Při akci bude přístupná k nahlédnutí kronika činnosti oddílu.

Těšíme se na všechny účastníky.

Z činnosti oddílu

V srpnu jsme se vydali na dva pěší výlety, jeden na Vysočinu a druhý do okolí Třebošnice.

Trasa 4. srpna: Rozkoš u Humpolce – zřícenina hradu Orlík – Lipnice nad Sázavou – délka pěší trasy 13,5 km.

Trasa 18. srpna: Třebošnice – Starý Dvůr – Skoranov – Lovětínská rokle – Třebošnice – délka pěší trasy 10 km.

Josef Novotný

Poděkování

Děkuji členům SDH Třebošnice za profesionální pomoc s vyproštěním z nepřístupného terénu při záchraně mého života po nehodě v Lovětínské roklí 28. 3. 2020.

Romana Hrdličková

Poděkování

Děkuji zástupkyním Městského úřadu Třebošnice p. Hamsové a p. Vlčkové za milou návštěvu a hezké dárky pro maminku p. Koblížkovou u příležitosti jejich narozenin.

M. V.

Automyčka

OTEVŘENO NONSTOP

WC

Pod Nádražím 1608, Čáslav

www.fenix-automycka.cz

90 let fotbalového klubu v Třemošnici

V letošním roce oslaví fotbalový klub v Třemošnici významné jubileum. To je příležitost k ohlédnutí za jeho historií, úspěchy i k připomenutí významných událostí za dobu jeho existence. Připomeňme si také členy, činovníky, hráče a příznivce, kteří vytvářeli a vytvářejí sportovní pospolitost, jenž se prolíná fenoménem zvaným fotbal.

Velice krátce po první světové válce se místní fotbaloví nadšenci snažili založit fotbalový klub, sehráli několik zápasů, ale pro obtížné poplatné své době k tomu nedošlo. Až v roce 1930 byl v Třemošnici založen sportovní kroužek. Začíná se trénovat pod vedením pana Poláška. Nastává vzestup třemošnické kopané. V třicátých letech hrála Třemošnice v časlavské župě. V roce 1934 klub uspořádal soutěž O Podličnický pohár, kde startovala mužstva SK Třemošnice, SK Žleby, SK Seč a SK Běstvína. Vítězem se stali po velkém boji domácí hráči, když byli ve finále šťastnější než borci Žlebů. Po trojím nastavení byl stav stále 1 : 1 a o vítězi rozhodl los. Vítězství si Třemošnice zopakovala i v roce 1937. V té době se klub potýkal s mnoha nepříznivými faktory těžkého pokrizového období, strádal zejména finančně. Zdálo se, že klub zanikne. Jen díky velice obětavé práci několika místních nadšenců se klub udržel. V roce 1941, zásluhou agilní činnosti tehdejšího sekretáře pana Porta, se stal klubem s pevnějším finančním základem a přežil i dobu, kdy na Časlavsku mnoho mužstev zaniklo.

Po druhé světové válce pokračuje klub ve své činnosti pod názvem SK Hedvikov. V polovině padesátých let se tělovýchovná jednotka, a s ní i oddíl kopané, přejmenovala na Spartak Hedvikov, později potom na Spartak Třemošnice. V padesátých, šedesátých a sedmdesátých letech se fotbalový klub pohybuje v okresních soutěžích.

Nová etapa rozvoje kopané v našem městě nastupuje v 80. letech minulého století, kdy se rozvíjející a ekonomicky silné Závody těžkého strojírenství (patřily tam kromě jiných i závody Dako a Kovolis) zapojily do rozmachu sportu, zejména pak fotbalu v Třemošnici. Částečně zastřešily toto sportovní odvětví a vytvořily mu materiální, personální a finanční zázemí. Přicházeli hráči z blízkého i širšího okolí. Výsledkem byl v sezóně 1981-82 postup do 1. B třídy, kterou po roce tým vyhrál. Přišla však reorganizace soutěží a Třemošnice byla zařazena do nově vzniklé krajské soutěže. Tým trénoval



foto z roku 1930



foto z roku 1933



foto z roku 1938

Sestava: Heimánek (kap.), Devera, Tomášek, Kulil, Svoboda, Zedník, Kulíšek, Zlámal, Novotný, Tyller, Rošar

František Prudič a po něm převzal štafetu Ladislav Tlustý. V ročníku 1986-87 pod vedením trenéra Otakara Sokola postoupila Třemošnice do 1. A třídy krajských soutěží tehdejšího Východočeského kraje (byl vymezen územím 11 okresů z dnešních krajů Královéhradeckého, Pardubického, Libereckého a Vysočiny). Po sestupu působila Třemošnice v 1. B třídě.

V roce 2000 přišlo rozdělení České republiky z 8 na 14 krajů a poté i reorganizace fotbalových soutěží do podoby, jak ji známe dnes. Třemošnice byla zařazena do 1. B třídy krajských soutěží Pardubického kraje. Koncem první dekády, kdy v čele klubu stojí Mgr. Stanislav Peca, dochází k výraznému posílení týmu, jako trenér přichází Miroslav Teplý a pod jeho vedením postupujeme společně s SK Chrudim do 1. A třídy. Následující sezónu postoupil fotbalový tým do krajského přeboru. Mužstvu výrazně pomáhají góly kanonýra Jiřího Šebka (v mistrovských zápasech vstřelil 212 gólů). Třemošnice jako „štika soutěže“ se umísťuje na třetím místě. Dalším trenérem, který vede Třemošnici v krajském přeboru, je Libor Petříček, jehož následně vystřídal Leoš Círk. Pod jeho taktovkou dosáhl tým nejlepšího umístění v krajském přeboru, a to druhé místo v sezóně 2017/18.

V Třemošnici se dlouhodobě daří práce s mládeží. Současní trenéři A mužstva pánové Liviu Mocanu a Miroslav Šindelář pracují s týmem složeným převážně z vlastních odchovanců (jen tři hráči ze současného kádru nejsou „čistokrevní odchovanci“). V nedohrané sezóně zaviněné koronavirem drželi velmi pěkně 6. místo.

Za dobu trvání od třicátých let minulého století až po současnost prošla klubem velká řada výborných hráčů, kteří byli a jsou oporami týmu. Někteří právě v Třemošnici nastartovali svoji fotbalovou kariéru. Už jen pamětníci pamatují Jaromíra Myslivečka, kterého spojují s Třemošnicí i příbuzenské vazby. Za mužstvo Kovolisu Hedvikov hrál na začátku šedesátých let. Další jeho kroky vedly postupně do Žďáru nad Sázavou, do ligové Viktorie Plzeň, kde se po skončení kariéry věnoval trenérské profesi. Dalším skvělým hráčem byl Jan Janáček. Koncem šedesátých a začátkem sedmdesátých let chytal za prvoligový Spartak Hradec Králové. Třemošnickým odchovancem je rovněž Jiří Štol. Hrál 2. ligu v Pardubicích a 1. ligu v Bohemians Praha a Liberci. Po skončení kariéry trénoval Liberec, Viktorii Žižkov a byl trenérem mládežnických reprezentací.

Nejznámějším odchovancem je však reprezentant Karel Jarolím. Přes dorost ve Žlebech a v Pardubicích se dostal



foto z roku 1955



foto začátek šedesátých let



foto z roku 1982



foto z roku 1971



foto z roku 1977

do Slávie Praha. Na vojně hrál za Duklu Praha (s ní získal titul mistra republiky) a VTJ Tachov. Po vojně se vrátil do Slávie Praha, zahraniční angažmá prožil ve francouzských týmech FC Rouen a Amiens FC. V České republice hrál ještě za Viktorii Žižkov, Bohemians Praha, Benešov, Českou Lípu a v padesáti letech ještě pomáhal Třemošnici v krajském přeboru. Jako trenér vedl družstva Dukly Praha, Slávie Praha (s ní byl dvakrát mistrem ligy), Synotu, Slovanu Bratislava, Mladé Boleslavi. Svě trenérské schopnosti uplatnil i v arabském světě, v týmech Al Ahli a Al Wahda. V roce 2008 se stal trenérem roku v ČR. V letech 2016-18 byl hlavním trenérem české reprezentace.

Fotbalovou ligu hrál i jeho mladší bratr Vlastimil. Působil v Sigmě Olomouc, v Českých Budějovicích a Příbrami, kariéru končil v divizní Tatře Smíchov. Marek Lebduška prošel divizní Čáslaví. Milan Žďánský působil v divizních týmech Tatry Smíchov, Velimi, AFK Chrudim, Kutné Hory, Ždírci nad Doubravou, dnes hájí branku ŽSK Třemošnice. Jeho bratr Jakub se prosadil zejména ve futsale. Je stále aktivní v brance ERA PACK Chrudim (v jeho barvách získal 11 titulů mistra republiky), chytal rovněž za Tango Brno. Zúčastnil se MS ve futsale v Thajsku 2012 a dvakrát startoval na ME. V letech 2012 v Belgii a 2014 v Chorvatsku. Aleš Melechovský hrál divizi v Chrudimi, Živanicích, Velimi a Kutné Hoře. Českou fotbalovou ligu kopal za Čáslav, Bohemians Praha (vítěz ČFL v sezóně 2014/15), Viktorii Jirny (vítěz ČFL v sezónách 2015/16 a 2016/17, v této sezóně byl nejlepším střelcem ČFL s 26 góly.) Působil i ve futsalové lize v týmech TORF Pardubice a Nejzbach Vysoké Mýto. Reprezentoval ČR na akademickém mistrovství světa ve futsale v Portugalsku 2012. Poslední dva roky působí v mezinárodní fotbalové lize v Singapuru, kde hraje za dánský tým Singapore Vikings FC. Nejmladším z výčtu úspěšných odchovanců je Štěpán Míšek. Fotbalovému umění se učí v mládežnické fotbalové akademii v Pardubicích. Na svém kontě má již starty za reprezentační výběr U 15.

Fotbalová mužstva ŽSK Třemošnice hrají svá domácí utkání na velmi pěkném stadionu ve sportovním areálu města. Stadion byl postaven díky obrovskému úsilí mnoha třemošnických nadšenců a sportovních příznivců v letech 1957-60. V roce 1980 byla dostavěna krytá tribuna s kapacitou 402 míst pro diváky. O šest let později prošla travnatá plocha rekonstrukcí, kdy došlo k zadrnování velké části hřiště, na kterém se podíleli hráči, funkcionáři a příznivci klubu. Bylo instalováno mechanické umělé zavlažování, které



foto z roku 1986



foto z roku 1987



foto z roku 2010

sloužilo do roku 2010, kdy bylo nahrazeno moderním automatickým systémem. V roce 1987 bylo dokončeno tréninkové hřiště pod školou, později byla upravena třetí travnatá plocha u myslivny. Malá umělá tráva zažila první tréninky v roce 2005. V zimních měsících je využívána pro přípravu zejména nejmenších fotbalistů i městská tělocvična.

V současnosti je fotbalový klub i díky významné podpoře města Třemošnice finančně konsolidován, personálně i materiálně zajištěn. Má cca 155 členů, z toho velkou část, k naší radosti, tvoří mládež. Klub má tři týmy přípravek, mladší a starší žáky, dorost a „výkladní skříní“ třemošnické kopané je A tým. Předsedou oddílu je Ing. Tomáš Jambor.

To je jen krátká exkurze do historie i současnosti fotbalového klubu v našem městě. Děkuji pánům Václavu Rychnovskému, Mgr. Stanislavu Pecovi, Josefu Kváčovi, Zdeňku Klápoti, Milanu Kutlíkovi, Ladislavu Kutlíkovi a Ing. Tomáši Jamborovi za jejich cenné informace a materiály. Činnost fotbalových oddílů spjata s obětavou prací všech, kteří se na chodu klubu podíleli a podílejí. Všem jim patří poděkování za vše, co pro místní fotbal udělali. Nesmíme zapomenout ani na všechny fotbalové kamarády, kterým nebylo dopřáno, být dnes mezi námi.

Do dalších let přejeme třemošnickému fotbalu mnoho úspěchů, mnoho dalších talentů z řad zdejší mládeže a věrnou podporu fotbalových příznivců, města a sponzorů.

Mgr. František Melechovský



foto z roku 2017



foto z roku 2020

Cvičení s Marcelou

Je to až k neuvěření, že jsme měli půlroční odpočinek od našeho společného cvičení. Tato dlouhá pauza nám přinesla mnoho změn. Možná v tom, jak přemýšlíme o okolním světě, jak smýšlíme sami o sobě, co chceme udělat pro své tělo, abychom se v něm cítili dobře.

Tímto bych vás chtěla pozvat k opětovnému setkávání na našich pravidelných lekcích, které už letos můžeme nazvat **POHYBEM K SEBEUVĚDOMĚNÍ aneb FELDENKRAISOVA METODA**, a to díky tomu, že jsem úspěšně po dvou letech ukončila I. část vzdělávacího kurzu v této metodě a mohu ji začít oficiálně trénovat pod tímto názvem.

Vzhledem k současné situaci nelze dočasně využívat prostory mateřské školy.

Odpolední skupiny se budou nově scházet v **LIHOVARU**.

Cvičení zahájíme v **úterý 15. 9. v LIHOVARU** – nové časy a pouze 2 skupiny.

1. skupina v 17:00 hodin

2. skupina v 18:30 hodin

ve středu 16. 9. – není žádná změna

1. skupina v 9:45 hodin v **TŘEMÁNKU**

2. skupina v 11:15 hodin v **LIHOVARU**

Přednost mají účastníci předchozích kurzů. Předpokládám obdobné rozložení do skupin jako v lednu. Cvičenci, kteří byli ve skupině od 18:00 hodin, se rozhodnou, kam chtějí zařadit.

Ti z vás, kteří si v lednu zakoupili permanentku, tak poslední zbývajícím termín odcvičí 15. 9. a 16. 9. a poté, pokud budou chtít, si zakoupí novou permanentku. Ostatní si ji mohou zakoupit už v těchto

dnech.

Cena permanentky: 10 vstupů/1000 Kč + 11. vstup bude náhradní, v případě větší absence je možnost zaslání záznamu lekce dle individuální domluvy.

Jednorázové vstupné: 130 Kč

Váš zájem o cvičení mně prosím sdělte do 13. 9. formou SMS – TEL. 737 637 495 nebo na adresu: marcela.miskova@email.cz.

Na všechny se moc těším a doufám, že společně objevíme nová **TAJEMSTVÍ** fungování našich těl.

Více informací o Feldenkraisově metodě můžete nalézt na adrese: www.spolek-feldenkrais.cz.

Marcela Míšková

Běžecký závod

Běžecký závod v Třemošnici uspořádala sportovní komise 12. srpna se startem před školou. Trať vedla lesem kolem řeky Doubravy. Na start hlavního závodu se postavilo 54 běžců, dalších deset převážně mladších běželo o chvíli později na krátké trati. Vítězem hlavního závodu se stal stejně jako loni Jakub Exner z Jihlavy, nejrychlejší ženou byla Olga Krčálová z Polné. V kategorii mužů nad 40 let vyhrál Zbyněk Kudrna z Červených Peček. Nejlepším z mužů nad 50 let byl pak Ladislav Semrád z Čáslavi.

Výsledky tohoto závodu se sčítaly s během, konaném v květnu. Nejlepší z tohoto dvojzávodu získali pohár z rukou starosty města pana Bubeníka. V kategorii žen to byla Eva Slavíková z Prahy. Další tři poháry putovaly do Čáslavi: nejmladší kategorii mužů ovládl Tomáš Houser, nad 40 let Ondřej Cincibus, nad 50 let Ladislav Semrád.

Všem běžcům děkujeme za účast v závodě a zveme všechny na třetí běžecký závod letošního roku, který se koná v prosinci. Start tohoto závodu je před hostincem Na Křížovce, datum bude ještě upřesněn.

Mgr. Jiří Olexa



SRC Lihovar

NOVÁ CVIČEBNÍ SEZÓNA V SRC LIHOVAR: Studio sportů Bud' v pohybu s Vladkou a Lukášem zahájí novou cvičební sezónu v pondělí 14. září 2020. Již tradičně se otevřou kurzy Bosu, indoorové cyklistiky, Pilates, jógy, TRX, zdravotního cvičení atd. Aktuální rozvrh naleznete na stránkách www.budvpohybu.cz. INDIVIDUÁLNÍ TRÉNINK. Nevyhovuje vám

skupinové cvičení? Jsou vaše požadavky příliš individuální? Naučte se pod vedením trenéra správně cvičit, zdravě hubnout a zpevnit problémové partie. Veškeré informace vám jsou k dispozici na www.budvpohybu.cz.

ŠIROKÝ VÝBĚR Z MASÁŽÍ: Poukazem na masáž rozhodně nikoho neurazíte! Anebo myslete sami na sebe a nechte se u nás

pěkně namasírovat! Nabízíme HYDROMASÁŽE S ESENCEMI podle lázeňských procedur, KLASICKÉ A RELAXAČNÍ MASÁŽE, MEDOVÉ A RAŠELINOVÉ ZÁBALY. Rezervace na naší recepci na tel. číslo 603 597 618.

Mgr. Lukáš Vojáček

placená inzerce



tlapnet

RAKETOVÝ INTERNET!

+420 606 606 035
www.tlapnet.cz

KK Lichnice

Karate klub LICHNICE pořádá v září nábor nových karatistů, chlapců a dívek od 6 let. Informace na tel. 606890628.

coach Petr Kosina



RC Třemánek

Nový školní rok otevřel své brány a budeme doufat, že letošní sezóna bude více přátelskému setkávání všech přátel našeho rodinného centra. Klasický program Třemánku pro maminky s dětmi bude zahájen v úterý 15. září 2020, kdy společně oslavíme již 11. narozeniny. Těším se nejen na pokračující mamky s dětmi, ale také na nové posily. Zahodte ostych a přijďte mezi nás, užijete si spoustu legrace a mateřská dovolená se dostane hned do jiné dimenze. Společně s dětmi se nejenom protáhneme, ale také si něco vyrobíme a snad vyjde i počasí a prožijeme hezké dopoledne u Holcmanových na „Statečku plném zvířátek“ ve Žlebských Chvalovicích. Odpolední aktivity se budou rozvíjet od října, některé kroužky máme „rozjednané“, ale stále je ještě dostatek prostoru i pro další z Vás, kteří se nám mohou ozvat a zrealizovat nejrůznější aktivity pro děti v prostorech Třemánku, tak nás neváhejte kontaktovat. (rctremanek@seznam.cz). Stručně organizačně pro mamky: Od 15. 9. 2020 otevřeno každé úterý a čtvrtek, 9:00-11:30 hodin na adrese Lichnická 402, Třemošnice, samozřejmě sledujte informace, situace se může měnit dle epi-

miologických opatření. V případě jakýchkoliv dotazů: rctremanek@seznam.cz, www.rctremanek.estranky.cz, facebook: Rodinné Centrum Třemánek.

Program:

- 15.9. 11. narozeniny Třemánku
- 17.9. Básničky a říkadla
- 22.9. Koníčky ve Žlebských Chvalovicích
- 24.9. Cvičíme s padákem
- 29.9. Vyrábíme ježka

KOVOLIS RUN 2020

Již o prázdninách jsme avizovali, že v sobotu 12. září 2020 nás čeká akce KOVOLIS RUN 2020. V červnu bylo spuštěno opět načítání kilometrů v rámci tréninků, kdy za každý 1 km věnuje Kovolís Hedvikovi a.s. 1 Kč Třemánku na dokončení zahrady. Pokud chcete posílit své zdraví běháním nebo chůzí a zároveň podpořit Třemánek, pojďte do toho. Podrobný postup byl popsán v minulém čísle Třemošnických novin, na webových i facebookových stránkách a též je možné využít odkaz: <https://kovolis-hedvikov.cz/kovolis-run/>. Celá akce je nejen pro zdatné sportovce, běžce, chodce, ale klidně i pro rodiče a prarodiče s kočárkem či dětmi na procházce. Moc děku-

jeme všem, kteří se již zapojili, a také všem ostatním, kteří se k nám jistě rádi přidají. Možnost účastnit se má opravdu každý, připraveny budou následující okruhy: 1. Hlavní trasa pro běžce (10 km), 2. Trasa pro chodce Nordic walking – velká, 3. Trasa pro děti a chodce (3 km), 4. Trasa pro maminky s kočárkem a 5. Běžecské trasy pro nejmenší na hřišti.

Mrkněte níže na podrobný program:

08:00 – 10:45 hodin Registrace závodníků, rozdělení do kategorií, vydávání startovních čísel

09:00 – 10:00 hodin Běhy pro děti - Start běhů pro nejmenší na ovále (dětí do 6 let) - po doběhnutí se hned vyhlásují vítězové a běh na 3 km s úkoly, překážky (vyzvednutí soutěžní kartičky při registraci)

10:30 hodin Start Nordic-walking a maminek s kočárky

11:00 hodin Start hlavního běžecského závodu

12:30 – 13:00 hodin Vyhlášení vítězů hlavního závodu, PŘEDÁNÍ DARU pro RC TŘEMÁNEK

V průběhu dopoledne bude připraven též doprovodný program pro děti, možnost výroby vlastní „placky“ a další dílničky.

Mgr. Dita Štolfová

Oáza



Jak ustávala karanténní opatření, začala se i Oáza vracet ke svým aktivitám. Zejména jsme upřednostnili ty na čerstvém vzduchu. První vlašťovkou byl cyklovýlet na přehrady v Pařížově. Kilometry v pedálech jsme proložili pečením buřtů a zastávkou v Běstvině na dětském hřišti.

Další výlety následovaly v závěsu. Velkou výpravu jsme podnikli na hrad Lipnici, kde jsme objevili stopy i „našich“ Lichtenburků, tedy pánů z Lichnice. Nemohli jsme ani opomenout navštívit Haškovu komůrku a najít jeho stopy ve městě pod hradem. Díky Haškovu přátelství s malířem Panuškou jsme po letech viděli malované zákoutí

Posázaví, která bychom jinak neměli možnost poznat.

Po lipnické výpravě jsme navázali výpravou na náš milý hrad Lichnici. Díky úsilí Kateřiny Andršové a Ivany Matykové jsme mohli zrealizovat dlouho plánované Vítání královničky. I přes hroící déšť hudební složka Oázy vystoupila a zahrála dobové písně vítající Královnu Železných Hor. Ta skutečně přijela na opentleném koni a byla korunována zeleným věncem z lučního kvítí. Toto léto jsme se pustili do cestování časem a tak první ochutnávka přišla rovněž na Lichnici – díky spolupráci s pardubickou univerzitou jsme hrad ožili alchy-

mistickou dílnou. Sice jsme kámen mudrců nestvořili ani nenalezli, ale zato jsme nahlédli pod pokličku tajů chemických reakcí, které jsou nadčasové. Zkrotli jsme oheň a holýma rukama vrhali ohnivé koule, ovšem v bezpečné vzdálenosti všemu živému a pod odborným dohledem profesionálních alchymistů.

Dobře Rudolfa II. jsme zůstali věrní a v druhé polovině prázdnin jsme se vydali přímo na jeho císařský dvůr řešit nejednu záhadu. Bez pověstných alchymistických pokusů by tato týdenní výprava nebyla snad ani možná. Vzhledem k uzávěrce novin o cestě na císařský dvůr podáme bližší zprávy v dalším čísle.

Mgr. Lucie Blažková



SOŠ a SOU technické Třemošnice - Erasmus+ 2020



I v následujícím školním roce budeme realizovat další projekty v programu Erasmus+. Zapojili jsme se do celoevropské aktivity Erasmus Days. V těchto dnech bude probíhat mezinárodní konference k projektu Svařujeme v Evropě a pro Evropu. Zároveň se budou realizovat svářečské zkoušky podle evropské normy pro slovenské, německé a naše žáky.

Projekt Partnerství Svařujeme v Evropě a pro Evropu zahrnuje i trénink pro žáky

partnerských škol ze Slovenska a Německa. Zároveň ukončujeme slovenský projekt Partnerství se školami ze Slovenska, Maďarska, Rumunska, Chorvatska, Německa, Španělska a Norska.

Ve výzvě 2020 pro projekty Mobilit osob nám byl schválen projekt Zkušenost je nejlepší učitelkou. Zde se uskuteční 51 sedmáctidenních stáží 51 žáků na Slovensku, v Německu, Francii, Portugalsku a v Itálii, 3měsíční stáž žáků v Rakousku a 6 více než tříměsíčních stáží ve Španělsku. 18 pedagogů se zúčastní týdenního stínování na Slovensku, v Chorvatsku, Itálii, Portugalsku a Norsku. Náklady na tento projekt činí 190 502 EUR.

V téže výzvě nám byl schválen projekt Partnerství Od technického výkresu k CNC programu. V České republice bylo takovýchto projektů schváleno 7! Vytvoříme učebnice na technické výkresy, programování, slov-

ník a distanční vzdělávání. Partneři projektu jsou německá a chorvatská škola. Žáci partnerských škol se zúčastní týdenních stáží v těchto partnerských školách. Náklady na tento projekt činí 122 918 EUR.

RNDr. Jana Sýkorová

O hmyzu

Za posledních 25 let ubyla čtvrtina hmyzu. Někdo si může říct, že je to pro člověka vlastně „pohodlné“, protože tolik nemusí odhánět mouchy a jinou „havěť“. Z pohledu biodiverzity je to ale pohled velmi krátkozraký a omezený. Hmyz má nezastupitelnou funkci v celém našem systému. Jsou na něm závislá další zvířata i rostliny jak v růstu, tak plození. A samozřejmě jsme na nich silně závislí i my lidé! Kromě hmyzu, jako jsou mouchy, čmeláci, včely, mravenci a různí brouci, mizí i mikroorganismy v půdě. Bohužel za to všechno může jen a jen člověk. Každý musí vzít zodpovědnost do svých rukou a nemyslet si, že to za něj udělá někdo jiný, že naše vlastní jednání nebude mít tragický dopad...

Jak tedy na to? Předně nechávejte růst trávu. Pokud už musíte mít „golfový trávník“, který však dávno vychází z módy, udělejte ho jen v místech, kde opravdu trávíte čas. Část svého trávníku přenechte přírodě. Vysejte na něj třeba směs lučního kvítí nebo směs pro včely či čmeláky... Nejen, že vyšší tráva zadržuje vodu na vašem pozemku, ale také zlepšuje mikroklima – tedy nebudete mít v létě takové teplo, ale naopak příjemné klima, ve kterém se vám bude dobře dýchat a celkově lépe žít, navíc jde o nádhernou přirozenou louku, která bude lahodit i vašemu oku. Takový travní porost udržuje navíc biodiverzitu a přiláká do vaší zahrady velké množství užitečných živočichů, kteří vám opylují i vaši úrodu. Význam neposekaných travnatých ploch pochopili už i některé obce, které na veřejných místech nechávají trávu růst. Takovým příkladem je třeba Brno, kde se setkáváte s nápisem „Tady nekosíme, protože: krmíme hmyz, zadržujeme vodu, snižujeme prašnost“. A tak to je. Mezi další doporučení patří nepoužívat toxickou chemii (zapomeňte na Roundup a další zabijáky), pokud trávu sekáte – nesekejte ji nízko, sejte louky, sázejte původní byliny, keře a stromy, nehrabte a nepalte listí, nechávejte někde v rohu zahrady staré větve, kmeny apod. Zahrada nemá vypadat jako mrtvé upravené muzeum, ale má žít. Pojďme pro přírodu i pro sebe udělat trochu víc...

citováno z novin - Český ráj v akci

Ateliér TK

- ✂ Zakázkové šití
- ✂ Šité oblečení a doplňky
- ✂ Látky a galanterie



OTEVÍRÁME
1.9.2020



AteliérTK
@ateliertk
atelier_tklara

Kde nás najdete?
náměstí Míru 353
Třemošnice



info@ateliertk.cz

www.ateliertk.cz

+420 736 425 118

EKOOKÉNKO



Milí čtenáři a příznivci naší krásné železnohorské krajiny, v rámci naší spolupráce s paní kastelánkou Ivou řešíme nejen bylinková témata, ale i dění v okolní přírodě. Při nedávné procházce na Lichnici jsem vyslechla vyprávění, které mě velmi oslovilo, a proto jsem se rozhodla o něm napsat a věřím, že osloví i vás, čtenáře našich novinek.

Byla jsem pozvána na místo pod hradem za křížkem se čtyřmi lípami. Naskytl se mi trochu jiný výhled na část Železných hor. Jelikož stojím pod hradem, mám před sebou rozlehlé lány polí zakončené silnicí od Třemošnice ke Starému Dvoru a podél ní zelené obrysy lesů. Ale novým příjemným objektem je pro mě vpravo se rozkládající ohrazená pastvina pro koně a dvě tůňky s vodními rostlinami a novým stromořadím. Majitelka tohoto pozemku se zde s citlivým přístupem k přírodě snaží vrátit do krajiny živočichy a rostliny, které sem před více než 50-ti lety patřily a kde s těmito místy byli před lety spjatí její prarodiče.

Jak se ale dozvídám, tato pastvina a tůňky jsou jen kouskem jejího splněného úsilí „v běhu na dlouhou trať“. Dozvídám se o připraveném záměru, jejímž cílem je obnova přírodního charakteru v minulosti necitlivě upraveného drobného vodního toku a jeho okolí, který se nacházel a jakoby rozlínal již zmiňované rozlehlé lány a kde právě v roce 1970 byl tento vodní tok „upraven“. Koryto bylo napřímeno a opevněno

v celém úseku dlažbou nebo tvárnici. Důvodem byla tehdy požadovaná intenzifikace zemědělské výroby. Úprava však měla a má negativní vliv na odtok vody z krajiny, voda se nevsakuje a odtéká z polí i z krajiny do Zlatého potoka. Přirozená společenstva rostlin a živočichů vázaná na původní koryto toku vymizela. Vodní tok se změnil na „kanál“, jehož účelem bylo především co nejdříve odvést vodu z krajiny. V neposlední řadě měl a má tento zásah negativní vliv na krajinný ráz a rekreační využitelnost území.

Jinak řečeno, před cca 50-ti lety právě podél tohoto nyní kanálu vedla cesta se stromořadím a keři, které byly domovem opylovačů a zpěvného ptactva a přirozeně tekoucím potokem, který vtékal do jednoho ze dvou rybníků, které na historických mapách najdeme. Tyto rybníky jsou ale historicky starší. Jeden z nich měl krásné jméno - Plakánek. Takže se na Podhradí ze Starého Dvora a opačně nemuselo na výlet po silnici, ale cestou lemovanou stromy podél potůčku, kde rostly blatouchy a pomněnky.....hezky se poslouchá vyprávění o krajině pod hradem Lichnice.... vlastně mluvíme o našem záměru - vodní tok by měl být delší, doplněn o oblouky /meandry/ přírodního charakteru, s hlubšími úseky s tůňkami vhodnými pro život ryb. Změnit se má i okolí toku, v podmačených místech mohou být vyhloubeny tůňky pro obojživelníky, pás podél břehů lze osázet skupinami stromů a keřů...snahou autorů záměru je vytvořit vhodné podmínky pro navrácení původních druhů živočichů a rostlin. Důležité v dnešní době je, že revitalizačním zásahem se pozitivně ovlivní odtok vody z území, po deštích se zde voda déle zadrží i při déle trvajícím suchu a ztlumí se průběh velkých vod.

Možná, že se vám bude zdát mé povídání místy moc odborné, je to proto, že jsem mohla nahlédnout právě do zpracovaného návrhu odbornou firmou.

Přála bych si, aby takových lidí, kteří jsou odvažní, trpěliví a nebojí se bojovat za dobrou věc pro lidi a pro přírodu, bylo více a více. Z vyprávění byla cítit úcta k předkům, jejich práci a jejich poutu ke své krajině, půdě...domovu. Vážím si takových lidí o to více, že překonávat překážky v cestě k cíli je často nadlidský výkon.

Přijďte se podívat také na Podhradí pod hrad na pastvinu s koníky a tůňkami, kde se probouzí nový život.

Děkuji vám za pozornost a přeji všem příjemné babí léto.

Dana Vojáčková

Náš druhý domov

Narodil jsem se v Brně. Po sedmi letech otec změnil zaměstnání a my se přestěhovali do Prahy, kde jsem prožil 80 let. Zažil jsem zde konec éry Masaryka, dva sokolské slety a několik spartakiád, obsazení Prahy Němci, Hitlera na Pražském hradě, zavření vysokých škol, smrt vysokoškolačů, nálety na Prahu, velký mráz a velkou vodu, atentát na Heydricha, Pražské povstání, požár Staroměstské radnice, vlasovce, příchod Rusů, věšení Franka, únorový puč, celkem 11 prezidentů, další obsazení Prahy, zahlcení Prahy Němci s Wartburgy a Trabanty, velká shromáždění na Václavském náměstí a na Letné. Taky jsem se oženil a mám syna.

Přibyla léta a nemoci, a tak jsme začali s manželkou hledat domov důchodců. Syn se přiznal do Třemošnice a nehodilo se mu pendlovat za námi do Prahy. Díky místnímu městskému úřadu jsme získali místo v domě s pečovatelskou službou. Prodali jsme chatu na Berounce, byt ve Strašnicích a nastalo stěhování. Získali jsme se ženou pěkné ubytování, příjemné spolunájemníky a výborný pečovatelský personál pod vedením paní Endrychové. Zjistili jsme, že spolunájemníci mají podobné záliby a koníčky jako my (zavařování, známky, autička, vláčky, pletení, kytičky a práce na zahrádkách). Život zde plyne v klidu, podnikáme kolektivní akce, ti pohyblivější chodí plavat do blízkého krytého bazénu. Přes některé problémy nám personál vychází vstříc a s chodítky všechno jde.

Jsme tu už 8 let a život zvládáme – včetně koronavirové situace. Mé ženě je 89 let a mně 95. Dospěli jsme k názoru, že díky rodině a vztahu personálu k nám, se tu cítíme lépe než v Praze a vyhovuje nám i poklidné městečko Třemošnice.

Děkujeme všem, se kterými jsme přišli do styku, a jsme rádi, že jsme zde získali druhý domov.

Karel Čajčík

ZAŘÍDÍM FINANCE I VÁM



+420 737 310 902

lenka.horkova@mmfinance.cz

Třemošnice, Náměstí Míru 451

www.finance lenka.cz



MĚNÍME
SVĚT FINANCÍ

- HYPOTEKA NA KOUPI POZEMKU, NEMOVITOSTI, VÝSTAVBU A REKONSTRUKCI
- STAVEBNÍ SPOŘENÍ
- POJIŠTĚNÍ ŽIVOTNÍ I NEŽIVOTNÍ

CO ZÍSKÁTE?

- SROVNÁNÍ VŠECH BANK A STAVEBNÍCH SPOŘITELN NA TRHU
- VYJEDNÁNÍ INDIVIDUÁLNÍ ÚROKOVÉ SAZBY
- FINANCOVÁNÍ BEZ STAROSTÍ
- UŠETŘÍM VÁM ČAS A PENÍZE



Potraviny známé i neznámé

Dýně a cukety

Dýně a cuketa existuje spousta druhů, některé před zpracováním musíme oloupat, jiné můžeme použít i se slupkou. V letošním roce nám přišlo, a tak většině zahrádkářům rostou dýně i cukety jako z vody. Snad každý už někdy ochutnal dýňový kompot, polévku, pyré nebo zkusil cuketové placky ala bramboráky. Výborné je i pikantní cuketové čatni (novinky 7/2020) nebo obalovaná smažená cuketa jako řízek (novinky 8/2017).

Ale víte, že se dají použít i k přípravě hranolků, placiček, pomazánek, noků, zapékat je nebo z nich připravit třeba bábovku? Dýně a cukety jsou nejen velice variabilní, ale hlavně jsou velmi zdravé. My vám blíže představíme královnu dýní Hokaido.

Dýně Hokaido obsahuje celou řadu vitamínů (B, C, E, K a A), kyselinu listovou a pantotenovou. Obsahuje více betakarotenu než jiné druhy zeleniny, který se v těle přeměňuje na vitamin A, antioxidant, zabraňující poškození buněk škodlivými volnými radikály. Působí na celý trávicí a srdeční systém, má blahodárný vliv na žaludek a střeva a pomáhá i při nemocích slinivky břišní, sleziny i při onemocnění ledvin. Má močopudné účinky a dokáže bojovat proti roupům, škřavce a hlístům. Posiluje imunitní systém a chrání tělo před viry a bakteriemi, je zdrojem nenasycených mastných kyselin omega-3 a omega-6, které pomáhají snižovat vysoký krevní tlak a riziko vzniku infarktu a mrtvice. Pomáhá mužům při problémech se zvětšenou prostatou a ženám v menopauze. Je mimořádně vhodná pro těhotné ženy a při léčení kožních onemocnění, či hojení ran. Obsahuje až 90 % vody a snadno násasytí; ve 100 g je pouhých 30 kalorií, takže je dobrým pomocníkem při hubnutí.

Pokud byste chtěli mít i vy v příštím roce tyto zdravé dýně a cukety na své zahrádce, přijďte si pro semínka zdarma do naší semínkovny v knihovně.

A jedno varování nakonec, před použitím cuketu (platí i u okurek) na koncích ochutnejte, pokud by byla hořká, v žádném případě ji nekonzumujte. Mohla by obsahovat větší množství nahořklého bakteriálního jedu kukurbitacinu, který by vám mohl způsobit i velmi závažné zdravotní problémy.

Pár receptů pro vaši inspiraci:

Pomazánka z dýně Hokaido

Suroviny: 200 g dýně Hokaido, 400 g žervé nebo pomazánkového másla,



1 středně velká cibule, 2 lžičky chilli omáčky, 1 lžice hořčice, 50 g másla, sůl podle potřeby, hrst bylinek-pažitka, petrželka apod., podle vlastní chuti

Postup: Dýni dobře umyjeme, zbavíme semínka a rozkrájíme i se slupkou na kostičky. V kastrolu roztavíme máslo a dýni orestujeme. Podlijeme troškou vody a pod pokličkou dusíme asi 10 minut, do vypaření tekutiny, dýni necháme vystydnout. Po vychladnutí rozmixujeme ponorným mixérem, přidáme žervé a dobře ušleháme. Přidáme nadrobno nakrájenou cibuli, chilli omáčku a hořčici a opět všechno dobře promícháme. Podle potřeby dochutíme solí a dáme vychladit. Pomazánku mažeme na pečivo a dozdobíme bylinkami a zeleninou.



Křupavé placičky

Suroviny: 400 ml nahrubo nastrohané dýně, 50 ml mléka, 1 vejce, 1 lžice hladké mouky nebo strouhanky, 1 lžice Solamylu, 1 lžice nasekaných bylinek, sůl, mletý pepř, olej na smažení

Postup: Z mléka, vejce, mouky, Solamylu, koření a bylinek umícháme těstíčko. Dýni umyjeme, vydlabeme semínka a rozkrájíme na několik dílků. Nastroháme nahrubo a smícháme s ostatními surovinami, dobře promícháme. Smažíme ve větší vrstvě oleje (nebo sádla) podobně jako bramboráky. Kdo chce, může do těsta přidat nadrobno nakrájenou šunku, slaninu nebo uzené. Pokud chcete naopak zdravější variantu bez mouky a vajec, nahradíte vejce dvěma lžicemi Hrašky a na zahuštění těsta na správnou konzistenci přidáte dle potřeby více Solamylu.

Placičky můžeme použít jako přílohu nebo jako samostatný pokrm se zeleninou a dipem třeba ze zakysané smetany a česneku.

Bábovka z dýně Hokaido



Suroviny: 300 g nastrohané dýně, 150 g másla, 4 vejce, 150 g cukru (zdravější je třtinový), 1 vanilkový cukr, 300 g polohrubé mouky, 100 g opražených a lehce posekaných dýňových semínek, 1 prášek do pečiva, můžete přidat hrst rozinek, nasekané ořechy, mandle, kokos, kdo chce, kakao na obarvení části těsta

Postup: Vyšleháme vejce s cukrem, přidáme všechny ostatní suroviny a důkladně zamícháme. Těsto vlijeme do bábovkové formy vymazané tukem a vysypané polohrubou moukou. Pokud chceme mramorovanou bábovku, část těsta (asi 1/3) obarvíme kakaem, tmavé těsto nalijeme do světlého a lehce promícháme třeba vidličkou. Pečeme při 180 °C asi 50 minut, upečení zkontrolujeme špejlí. Po vychladnutí cukrujeme nebo dle fantazie dozbo-



bíme třeba čokoládou.

Dýňové noky se špenátem

Suroviny: 600 g dýně, 200 g hladké mouky, 2 lžice oleje (dle chuti), 1 vejce, 100 g másla, 100 g parmezánu, 200 g špenátových listů, 3 lžice nasekaných bylinek, sůl, pepř

Postup: Umytou a vydlabanou dýni pokrájíme na větší kousky a přendáme do vymazaného pekáčku. Vložíme do předehřáté trouby na 170 °C a pečeme asi hodinu a čtvrt. Po vychladnutí dýni oloupeme a rozmačkáme. Přidáme vejce, mouku, polovinu parmezánu, sůl a pepř. Zpracujeme vláčné těsto a válíme válečky, vidličkou na nich uděláme vroubky a orestujeme v pánvi na oleji a másle. Přidáme nasekané bylinky a čerstvý špenát. Dochutíme solí a pepřem. Pro změnu můžeme přidat česnek nebo pokrm doplnit na nudličky nakrájeným orestovaným kuřecím masem.

RR

29. 8.	Závratecké posvícení	Závratec
Živá hudba, rodinný fotbalový turnaj, občerstvení, začátek ve 14:00 hodin.		
1. 9.	Výstava fotografií Krisnýny Levin - ZRUŠENO	Městská galerie
1. 6. - 11. 9.	Soutěž o Hliníkovou rodinu	Městská knihovna
Stále probíhá soutěž ve sběru hliníku určená pro jednotlivé rodiny. Hliník noste prosím čistý.		
18. 6. – 24. 9.	Kruhový trénink	Hřiště Třemošnice
Intervalový trénink vhodný pro muže i ženy každého věku, posilování s vlastní vahou, rozvíjí sílu, rychlost, vytrvalost apod. Trénink bude probíhat každý čtvrtek od 17:30 hodin na fotbalovém hřišti před školou, lekce stojí 50 Kč.		
5. 9.	Gulášfest - ZRUŠENO	Žlebské Chvalovice
5. 9.	Pochod a cyklovýlet po Železných horách	Náměstí
Cykloturistický oddíl ŽSK Třemošnice vás zve na pěší trasy: 6,5 km, 12 km, 18 km nebo na cyklotrasu 30 km. Prezence na náměstí u cukrárny od 8:00 do 10:00 hodin, cíl u cukrárny do 14:30 hodin, startovné 30 Kč.		
5. 9.	TLAPNET krajský přebor	Sportovní areál
Fotbalový zápas ŽSK Třemošnice – FK Proseč, začátek v 17:00 hodin.		
5. 9.	Posvícení	Lipovec
Tradiční posvícení na hřišti, začátek ve 13:00 hodin.		
12. 9.	KOVOLIS RUN 2020	Sportovní areál
Běh na podporu RC Třemánek, mezi 8:00 a 13:00 hodinou.		
15. 9.	Zdeněk Izer – Na plný coole	Kulturní dům
Zábavné představení se známým bavičem, vstupenky můžete zakoupit v knihovně v Třemošnici, začátek v 19:00 hodin.		
19. 9.	TLAPNET krajský přebor	Sportovní areál
Fotbalový zápas ŽSK Třemošnice – Rohovládova Bělá, začátek v 16:00 hodin.		
19. 9.	Otvírání hasičské zbrojnice	SDH Třemošnice
Slavnostní otevření nové hasičské zbrojnice, začátek ve 13:00 hodin.		
19. 9.	Klobásfest a 10 let pivovaru	Žlebské Chvalovice
Soutěž družstev ve výrobě klobás a výrobků z mletého masa, naše piva, mělnický burčák, ochutnávka pivního speciálu a ovocného destilátu zdarma. Od 10:00 hodin budou hrát dudy a heligonka a od 14:00 do 19:00 hodin MEGAkonzert skupiny Regent.		
20. 9.	Obyvatelé obce Podhradí v nedávné a dávné minulosti	Podhradí Hospoda u Vydrů
Prezentace o lidech a domech. Nad akcí převzal patronát zastupitel Ladislav Novotný z Podhradí, začátek v 17:00 hodin.		
20. 9.	Koncert Hany Křížkové – Jak voní štěstí...	Kulturní dům
Pořad plný humoru, krásných písniček a dobré zábavy, začátek v 19:00 hodin. Večerem provází Jiří Zbořil. Vstupenky možno koupit v předprodeji v knihovně, cena v předprodeji 200 Kč, cena na místě 250 Kč.		
27. 9.	Václavské posezení	Lipovec
Přátelské sousedské posezení, za příznivého počasí na hřišti, jinak v hospodě, začátek v 19:00 hodin.		

Klub důchodců

Klub informuje své členy, že odjezd na výlet dne 9. 9. je v 7:00 hodin z autobusového nádraží. Jedeme do Koněpruských jeskyní a skláren Nižbor, kde musíme být už ve 12:00 hodin. Na oběd se dostaneme až ve 13. hodině, tak si vezměte větší svačinu.

Eva Hamplová

Podzimní burza

Vzhledem k současným omezením se podzimní burza oblečení **nekoná**.

Martina Víšková

Inzerce

Soused opravář - poradí si se vším

Ing. Vladimír Georgiev

Tel: 602 419 159

www.soused-opravar.cz

Prodám

kombinovanou ledničku.

Velikost 240 l, mrazák 42 l

Cena dohodou.

Tel: 705 238 663

Rozloučili jsme se

Dne 18. července zemřel Miloš Soška.

Dne 25. července zemřela Jaroslava Šmídová ve věku 72 let, Kraskov č. p. 75.

Dne 31. července zemřel Josef Moravec ve věku 78 let, Moravany č. p. 24.

Dne 1. srpna „od nás na chvíli odešla“ Janka Dvořáčková, TA která měla indiánskou duši.

Dne 2. srpna zemřel Jan Grešla ve věku 73 let.

Dne 5. srpna zemřel Jiří Olexa ve věku 89 let.

Dne 6. srpna zemřel Jindřich Filip ve věku 80 let, Závratec č. p. 45.

Dne 15. srpna zemřela Anna Schifferdeckerová ve věku 60 let.

Výjezdy hasičů

21. 7. Technická pomoc, odstranění stromu, Lhůta Třemošnice

26. 7. Dopravní nehoda, Třemošnice-Kubíkovy Duby, Křížovka

27. 7. Záchrana osob a zvířat Třemošnice, Kubíkovy Duby, Vestec

30. 7. Požár budovy, Seč

31. 7. Dopravní nehoda se zraněním, úklid vozovky, Třemošnice

6. 8. Záchrana osob, AED, Třemošnice-Závratec

Radim Vašíček

Městská galerie

Městská galerie oznamuje, že plánovaná výstava fotografií Kristýny Levin neproběhne. Autorka výstavu zrušila z technických důvodů.

Vystavovatelům nabízíme uvolněný říjnový termín pro případné zájemce.

Martina Víšková

Za obsah placené inzerce neručíme.

Třemošnické novinky - periodický tisk územně samosprávného

Redakční rada: Alvarezová Pavla, Víšková Martina, Bubeníková Marcela, Kodešová Kamila, Tonner Karel

Kontakt na redakci: redakce@tremosnice.cz

Vydává: Město Třemošnice, Náměstí Míru 451, 538 43 Třemošnice, IČ 00271071

Tisk: Tiskárna v Ráji s. r. o. Pardubice

Distribuce: zdarma do všech domácností

Datum vydání: 1. 9. 2020

Příští uzávěrka: 16. 9. 2020

Náklad: 1400 ks

Registrační číslo: MK ČR E 18645

